
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Consiglio Comunale

Conseil Communal

Pagina 1 di 5

AREA A3 - SERVIZI SOCIALI, DEMOGRAFICI E PUBBLICA ISTRUZIONE
Servizio: Servizio Infanzia, Disagio, Casa e Pari Opportunità
Ufficio: Ufficio Infanzia

DELIBERAZIONE
del Consiglio comunale

Seduta pubblica Delibera n. 112 del 26/07/2023

OGGETTO:  AREA A3 - POLITICHE SOCIALI - SERVIZIO INFANZIA, DISAGIO, 
CASA E PARI OPPORTUNITA’ - NIDI D’INFANZIA - REVISIONE E 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO -. 

Alle ore 10.52 i Consiglieri comunali presenti e assenti per il voto sono:

Nome Presente Nome Presente
NUTI GIANNI Presente PROMENT FRANCO Presente
BORRE JOSETTE Assente FAVRE ROBERTO Presente
SARTORE LORIS Presente ROSSET GIULIANA Assente
FORCELLATI CLOTILDE Presente COMETTO CORRADO Presente
LAZZAROTTO CECILIA Presente VARISELLA PIETRO Assente
TONINO LUCA Presente GIRARDINI GIOVANNI Assente
TEDESCO SAMUELE Presente BALBIS ROBERTA CARLA Assente
CREA ANTONIO Presente BACCINI ELEONORA Assente
BURGAY SARAH Presente DATTOLA CRISTINA Assente
PROTASONI FABIO Assente TOGNI SERGIO ROBERTO Assente
TRIPODI PAOLO Presente GIORDANO BRUNO Assente
FOTI DIEGO Presente SPIRLI SYLVIE Assente
BOCCAZZI LUCIANO Presente LAURENCET PAOLO ATTILIO Assente
SAPINET ALINA Presente FAVRE RENATO Assente
DUNOYER LAURENT Presente

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio comunale, Luca Tonino.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale, Annamaria Tambini .



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 2 di 5

 Illustra la delibera il relatore unico Tripodi.

Al termine delle richieste d’intervento, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 110 del 
27.6.2001 e successivamente modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 89 
del 27.7.2005, n. 134 del 24.10.2006, n. 59 del 27.10.2009, n. 8 del 21.01.2010, n. 36 del 
07.07.2015 e n. 115 del 20.09.2017, con specifico riferimento:

- al Titolo I, “Caratteristiche del Comune”, art. 4, “Principi fondamentali”; 

- al Titolo II “Funzionamento e competenze degli organi di governo del Comune”, Capo I 
“Il Consiglio comunale”, art. 10, “Competenze”, e art. 16, “Esercizio della potestà 
regolamentare”;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 27.04.2016 e s.m.i., con la quale è 
stato approvato il Regolamento in materia di asili nido (nidi d’infanzia), e la 
deliberazione della Giunta comunale n.  69 del 27.05.2016, con la quale sono stati 
successivamente approvati gli allegati correlati e successivamente modificati come di 
seguito: Allegato 1 modificato con Deliberazione di Giunta n. 123 del 15.11.2018; 
Allegato 2 modificato con Deliberazione di Giunta n. 71 del 23.04.2021; Allegato 3 
modificato con Deliberazione di Giunta n. 13 del 12.11.2020;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 86 del 27.10.2020, con la quale sono stati 
approvati gli indirizzi generali di governo relativi alle azioni e ai progetti da realizzare 
nel corso del mandato 2020/2025; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 208 del 30.12.2022, con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025 e la Nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP), con particolare rimando all’ambito 
strategico 4 “Aosta per tutti” e all’Obiettivo strategico “Analisi ed eventuale 
rimodulazione dell’offerta dei servizi alla persona in ottica sistemica anche alla luce del 
mutato contesto socio-economico”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 1°.02.2023, con la quale è stato approvato 
il PIAO - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022/2023, con specifico 
riferimento alla descrizione dell’ambito strategico 4 “Aosta per tutti” e all’Obiettivo 
strategico 4.9, Obiettivo operativo “Analisi e rivisitazione del modello di gestione dei 
servizi all’infanzia”;



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 3 di 5

- la deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 1°.02.2023, con la quale è stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che nel corso degli anni 2021 e 2022, in conformità agli orientamenti espressi a 
livello programmatico, è stata data progressiva attuazione ad un processo di riforma 
dell’assetto della gestione dei nidi d’infanzia, promuovendo le attività propedeutiche 
all’approvazione delle schede dei manuali per l’accreditamento istituzionale delle strutture 
e delle attività in ambito socio-educativo svolte sul territorio regionale da soggetti pubblici e 
privati, disciplinato a livello regionale (cfr. PD Assessorato regionale Sanità, Salute e 
Politiche Sociali - Dipartimento Sanità e Salute - Finanziamento del Servizio sanitario, 
Investimenti e Qualità nei Servizi socio-sanitari n. 3063 del 24.05.2022), transitando da un 
regime di appalto delle strutture pubbliche ad un regime di concessione delle strutture 
pubbliche integrato dal convenzionamento con strutture private, ampliando la tipologia e la 
gamma dell’offerta, improntata al concetto, estensivo, di servizi alla genitorialità, 
incrementando il numero di posti messi a disposizione dell’utenza (cfr. DGC n.133 del 
21.07/.022);

Rilevato che, alla luce delle innovazioni introdotte, si rende opportuna una revisione del 
Regolamento in materia di asili nido (nidi d’infanzia) vigente e degli allegati correlati, allo 
scopo di renderli maggiormente coerenti con gli orientamenti maturati, con gli obiettivi 
perseguiti e con l’attuale configurazione e modalità di gestione dei servizi;

Ritenuto, sulla base di quanto evidenziato, di procedere all’approvazione del testo 
aggiornato del Regolamento servizio nido d’infanzia;

Dato atto che la bozza della presente deliberazione è stata esaminata e discussa nella 
terza commissione consiliare permanente nelle sedute del 19.10.2022, del 05.07.2023 e 
nell’audizione del 31.05.2023;

La delibera è stata esaminata il 19.7.2023 dalla 3^ commissione consiliare, la quale si è 
espressa con 5 voti favorevoli; è stato  nominato relatore unico il commissario Tripodi;

Visti il parere favorevole di legittimità ed il parere favorevole di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria rilasciati, ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 54/98 e 
dell’art. 5 del regolamento di contabilità, dai dirigenti competenti;

Considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Consiglio  
Comunale ai sensi dell’art. 10 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 
22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

 Con 16 voti favorevoli su 16 consiglieri presenti e votanti, espressi con votazione palese;

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni più dettagliatamente illustrate in premessa, il 
“Regolamento servizio nido d’infanzia” quale parte integrante della presente 
deliberazione;



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 4 di 5

2. di dare mandato agli Uffici per gli adempimenti correlati e conseguenti;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 16, comma 2, dello Statuto comunale il presente 
Regolamento entra in vigore dopo la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 
giorni. 



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 5 di 5

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE: Luca Tonino
IL VICE SEGRETARIO GENERALE: Annamaria Tambini 

(Documento firmato digitalmente)


